
 

Sitzungsvorlage 
 
Amt/Abteilung: 

Entsorgungs- und 

Wirtschaftsbetrieb 

Datum: 21.10.2010 

Aktenzeichen: 

861 

  

An: Datum der Beratung Zuständigkeit Abstimmungsergeb. 

   Stadtvorstand 25.10.2010 Vorberatung 

Verwaltungsrat Entsorgungs- 

und Wirtschaftsbetrieb 

Landau 

03.11.2010 Entscheidung 

Stadtrat 09.11.2010 Entscheidung 

 

    

Betreff: 

 

Änderung der Abfallgebührensatzung 

 

Beschlussvorschlag: 

 

1. Der Verwaltungsrat beschließt unter Vorbehalt der Zustimmung durch den Stadtrat den in der 

Anlage zur Sitzungsvorlage beigefügten Entwurf zur Änderung der Abfallgebührensatzung als 

Satzung. 
2. Der Stadtrat stimmt dem Entwurf zur Änderung der Abfallgebührensatzung als Satzung zu. 

 

 

Begründung: 

 

Die Abfuhr von Restabfall in Containern wird durch den EWL nicht mit eigenem Personal und 

Fuhrpark durchgeführt. Diese Leistungen werden öffentlich ausgeschrieben und an das 

wirtschaftlichste Unternehmen vergeben. 
  

Im Jahr 2010 erfolgte die Neuausschreibung der Leistung. 

  

Dabei werden folgende Größen unterschieden: 2 m³, 3 m³, 5 m³, 7 m³ und 10-15 m³. 

  

Gegenüber der vorherigen Auftragvergabe gab es veränderte Preise für die Abfuhr der Container in 

der Größenklasse von 5 bis 7 m³. Diese Preissenkung wurde bei der Neukalkulation der Gebühren 

berücksichtigt und eine zusätzliche Größenklasse eingeführt. 

  

Aufgrund der dadurch erforderlichen Neukalkulation der Abfuhrgebühren wurden drei Varianten 

gebildet: 

  

- Behälter mit einem Volumen von 2 m
3
 bis unter 5 m

3
, 

- Behälter mit einem Volumen von 5 m
3
 bis unter 7 m

3
, 

- Behälter mit einem Volumen von 7 m
3
 bis 15 m

3
. 

  

 

 

 

Im Vergleich zur derzeit geltenden Abfallgebührensatzung gibt es folgende Änderung: 

  

§ 2 Abs. 1 Nummer 5 alt: 

  

Behältnisvolumen  Entleerungsturnus Entsorgungs- Abfuhr- 



- 2 - 

Gebühr je Tonne 
(Mg) 

 

gebühr 

2 m³ – unter 7 m³  auf Abruf 299,00 €     57,00 € 

ab 7 m³ - 15 m³ auf Abruf 299,00 € 84,00 € 

  

§ 2 Abs. 1 Nummer 5 neu: 

  

Behältnisvolumen  Entleerungsturnus Entsorgungs- 
Gebühr je Tonne 

(Mg) 
 

Abfuhr- 
gebühr 

2 m³ – unter 5 m³  auf Abruf 299,00 €     57,00 € 

von 5 m3 – unter 7 m3 auf Abruf 299,00 € 78,00 € 

ab 7 m³ - 15 m³ auf Abruf 299,00 € 84,00 € 

  

 

 

Anlagen: 

 

Satzung zur Änderung der Abfallgebührensatzung 
 

 

 

Beteiligtes Amt/Ämter: 

 

 

Schlusszeichnung: 
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